
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

Servizio XII Diritto allo studio

 DDS  N.   1217   del   09/07/2021           

Oggetto.

Decreto di  liquidazione di  €  5.109,90 contributo 2014 a favore della  Fondazione Istituto 

Superiore di Giornalismo, in liquidazione RGVG 2265/2019 .

L’atto si compone di n. 4 pagine

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073xxx
Fax +39 091 7073xxx

e-mail: 
nomexxx.cognome@regione.sicilia.it

Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N.  1217    del   09/07/2021    

Il Dirigente del Servizio XII Diritto allo Studio

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA        la legge regionale 29 dicembre 1962 n.28 e s.m.i.;
VISTA        la legge regionale  15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.;

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA        la legge regionale n.241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.;

VISTA        la legge regionale del 5 aprile 2011 n.5;

VISTA        la legge regionale 21 maggio 2019 n.7;

VISTA        la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e s.m.i.;

VISTO       il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118;

VISTO       l 'art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3;

VISTA        la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia;

VISTO       l'art.2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32;

VISTO       il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i.;

VISTO       il Decreto Legislativo  14 marzo 2013, n.33 e s.m.i.;

VISTO       l'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i.;

VISTO       il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e s.m.i.;

VISTA       la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
      l'anno 2021.Legge di stabilità regionale ”;

VISTA      la legge regionale 15 aprile 2021 n.10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
      il triennio 2021-2023”;

VISTO       l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

VISTO   l’articolo 128 della L.R. 12 maggio 2010, n.11 e ss.mm.ii. concernente “Trasferimenti 
annuali in favore di enti”; 

VISTO l'articolo  1 della  l.r.  21 agosto 2013,  n.16 recante “Modifica all'art.  128 della  l.r.  12 
maggio 2010 n.11 e ss.mm.ii. ed iniziative in favore degli enti teatrali e delle province 
regionali”;

VISTO   il  comma 8  bis  del  suddetto  articolo  128  della  L.R.  11/2010,  come  modificato  dal 
richiamato articolo 1 della L.R. n. 16/2013, il quale disciplina l'istituzione nel bilancio 
della  Regione,  di  un  apposito  fondo  destinato  al  finanziamento  di  un  sostegno 
economico sotto forma di contributi in favore di enti, fondazioni, associazioni ed altri 
organismi comunque denominati,  non aventi scopo di  lucro, da ripartire con decreto 
dell'Assessore  regionale  per  l'Economia,  previa  Delibera  della  Giunta  Regionale,  ai 
Dipartimenti  competenti  per  materia,  a  seguito  di  valutazione  della  congruità  della 
spesa e della validità socio culturale della stessa, da parte di commissioni nominate 
dagli Assessori Regionale dei Dipartimenti competenti, esplicitate nella predetta norma;

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N.  1217    del   09/07/2021    
CONSIDERATO che con il D.D.S n.7888 del 31 dicembre 2014 è stata impegnata sul capitolo  

373731  del  Bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2014  la  somma di  €  
740.212,45 da erogare in favore dei soggetti beneficiari di un sostegno economico di   
ui all'art. 128 della l.r. 12 maggio 2010, n.11 secondo gli importi indicati nel prospetto   
allegato, da cui si rileva che all'Istituto Superiore di Giornalismo è stata assegnata la 
somma di € 112.756,38;

CONSIDERATO che con DDS n.2900 del 14/06/2016  è stato liquidato il saldo a favore dell'Istituto 
Superiore di Giornalismo per un importo pari ad € 38.150,42;

CONSIDERATO che dal succitato decreto  si rileva che:
– la spesa rendicontata, riconosciuta regolare ed idonea, è risultata pari ad € 110.914,15 a 

fronte della somma di € 112.756,38  assegnata con il D.D.S n.7888 del 31 dicembre 2014, 
con una economia di € 1.842,23,

– a favore dell' Istituto Superiore di Giornalismo è stata erogata in anticipazione la somma di 
€ 67.653,83, con mandato n.1 del 26/03/2015,

– è stato liquidato il saldo a favore dell'Istituto Superiore di Giornalismo per un importo pari 
ad  €  38.150,42,  a  fronte  di  un  saldo  pari  ad  €  43.260,32,  in  quanto  risulta  una 
inadempienza nei confronti di Equitalia a carico dell'Istituto Superiore di Giornalismo  pari 
ad € 5.109,90;

CONSIDERATO che con pec del 24/06/2021, assunta al protocollo del Dipartimento con prot. n. 
27314 di pari data, è pervenuta la richiesta dell'avv. Pietro D'Alia , il quale in qualità di 
liquidatore  giudiziale,  nominato  dal  Tribunale  di  Palermo,  della  Fondazione Istituto  
Superiore di Giornalismo (CF 97000500823) comunica di aver riscontrato dall'esame   
della contabilità  della Fondazione che la stessa è creditrice nei confronti della Regione 
dell'importo di € 5.109,90, dovuti a titolo di contributo regionale 2014;

    CONSIDERATO che con successiva pec del 29/06/2021,assunta al protocollo del Dipartimento 
    con prot. n. 28395 del 30/06/2021, l'avv. Pietro D'Alia ha trasmesso, ad integrazione della 
    succitata nota del 24/06/2021, la seguente documentazione:

-numero  di  ruolo  2265/2019  con  cui  è  stata  aperta  la  liquidazione  della  Fondazione  Istituto 
Superiore di Giornalismo,

  -atto di nomina dell'avv. Pietro D'Alia, quale liquidatore della Fondazione “Istituto Superiore di 
Giornalismo” , con provvedimento del Tribunale di Palermo in data 13 giugno 2019,

-  la  richiesta  di  autorizzazione  all'apertura  del conto  corrente,  formulata  dal  liquidatore 
giudiziale avv. Pietro D'Alia al Tribunale di Palermo in data 30/10/2019 e il documento che attesta 
l'apertura  del  conto  presso  la  banca  Credem  -  procedura  esecutiva  rif.  2265  -  codice  IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

CONSIDERATO   che non risulta agli atti del Dipartimento nessuna procedura di avvio di 
pignoramento,  posta in essere da parte di  Equitalia nei confronti del Dipartimento 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio per la predetta inadempienza della  
Fondazione Istituto Superiore di Giornalismo e che, pertanto, la somma di € 5.109,90 non 
è stata oggetto di pagamento in favore della stessa Equitalia; 

RITENUTO  di poter liquidare la somma di € 5.109,90, contributo 2014, nel capitolo  373731  -  
Codice SIOPE 1.04.01.04.001  - es. fin. 2021, in favore della  Fondazione Istituto Superiore 
di Giornalismo (CF 97000500823),In liquidazione RGVG 2265/2019,  a valere sull'impegno  
assunto  con D.D.G.  n.7888  del  31  dicembre 2014,  nel  conto  aperto  presso  la  banca  
Credem  -  procedura   esecutiva  rif.  2265  -  codice  IBAN  
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.D.S. N.  1217    del   09/07/2021    
CONSIDERATO  che il presente  atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9;        

           

D E C R E T A

 

Art. 1)  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono trascritte, è  
liquidata,  sul  capitolo  373731  la  somma  di  €  5.109,90, contributo 2014,  nel  capitolo   

373731  -  Codice  SIOPE 1.04.01.04.001   - es.  fin.  2021,   in  favore  della  Fondazione  
Istituto Superiore di  Giornalismo (CF 97000500823), in liquidazione RGVG 2265/2019,  
sull'impegno  assunto con D.D.G. n.7888 del 31 dicembre 2014.

Art. 2)  Al pagamento di detta somma di €  5.109,90 si provvederà mediante mandato a favore 
della  Fondazione  Istituto  Superiore  di  Giornalismo (CF 97000500823),  in  liquidazione  
RGVG 2265/2019, nel conto aperto presso la  banca  Credem -  procedura esecutiva  rif.  
2265 - codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento  dell'Istruzione  e 
Formazione Professionale, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21.

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale Istruzione 
e Formazione Professionale per gli adempimenti di competenza.

                                                                                        F.to     Il Dirigente del Servizio XII

                                                                                                         Vita Di Lorenzo

4


